
Obsah

PŘEDMLUVA......................................................................................... 11

A VÝVOJ KOMERČNÍ BEZPEČNOSTI V ČR,
JEJÍ SYSTEMIZACE A SUBJEKTY NA TRHU
KOMERČNÍ ČINNOSTI...................................................................15

I Historické vymezení...........................................................................15
II Soukromé bezpečnostní služby...........................................................17
III Systemizace činnosti soukromých bezpečnostních služeb

a subjekty S B Č ...................................................................................20
IV Držitel koncesní listiny, bezpečnostní pracovník..............................25

В PRÁVNÍ ASPEKTY S B Č ................................................................29

I Obecná právní východiska................................................................ 29
II Právní východiska komerční bezpečnosti.......................................... 31
III Oborově potřebné zákony.................................................................. 46
IV Právní prameny ovlivňující podnikatelský výkon S B Č ....................49
V Některá problematická právní ustanovení ve vztahu к SBČ ............56
VI Úřad pro ochranu osobních údajů к problémům

z praxe -  č. 5/2002 ...........................................................................  58

C SLUŽBY OCHRANY MAJETKU A OSOB ................................. 61

I Charakteristika služeb ochrany majetku a o so b ............................... 61

7



KOMERČNÍ BEZPEČNOST

II Obecné úkoly služeb ochrany majetku a osob při ostraze objektů .. 66
III Formy činnosti SO M O .................................................................... 67

1 Obecně к formám SOM O ..........................................................67
2 Činnost směřující к ochraně majetku a osob ..........................68

2.1 Fyzická ochrana..................................................................68
2.2 Pasivní ochrana ..................................................................70

3 Jednotlivé formy SOM O............................................................71
3.1 Kontrolní propustková služba............................................71
3.2 Strážní služba......................................................................74
3.3 Bezpečnostní dohled ..........................................................76

3.3.1 Dálkový dohled zabezpečení objektů..................... 78
3.3.2 Příjem signálů..........................................................93
3.3.3 Napájení ..................................................................94
3.3.4 Obsluha a pracovní postupy................................... 95
3.3.5 Data a jejich ukládání..............................................97
3.3.6 Zpracování poplachů................................................98
3.3.7 Krizové plánování....................................................99
3.3.8 Dodatek A -  Vyhodnocování poplachů ................100

3.4 Bezpečnostní zásah-výjezd .............................................. 103
3.5 Bezpečnostní ochranný doprovod....................................105
3.6 Bezpečnostní průzkum .................................................... 107

4 Metody činnosti služeb ochrany majetku a osob ....................108
4.1 Pojem metoda -  charakteristika........................................ 108
4.2 Metody činnosti SBS (SB A )............................................ 109

IV Prostředky v činnostech SO M O ...................................................... 117
1 Právní prostředky .................................................................... 118
2 Organizačně-řídicí prostředky.................................................. 118
3 Technické prostředky .............................................................. 118
4 Věcné obranné prostředky ...................................................... 120

V Požární ochrana ...............................................................................120
1 Následky požáru ...................................................................... 120
2 Proces hoření.............................................................................121
3 Trojúhelník požáru .................................................................. 122
4 Třídy požárů ............................................................................ 123
5 Hasicí přístroje ........................................................................ 124
6 Požární prevence.......................................................................127
7 Postup při zjištění požáru ........................................................ 128

8

i



OBSAH

VI Bezpečnost a ochrana zdraví ...........................................................129
1 Legislativa.................................................................................129
2 Vliv sociálních partnerů ...........................................................130
3 Výrazy a definice .....................................................................130
4 Osobní ochranné prostředky.....................................................132
5 Platná legislativa.......................................................................133

VII První pomoc ................................................................................. 133
1 Zásady první pomoci.................................................................133
2 Kategorie první pomoci.............................................................134
3 První pomoc v naléhavých případech...................................... 134
4 Obecné příčiny úrazů a postižení, ošetření některých

druhů ú razů ...............................................................................136

D EXPERTNÍ ČINNOSTI KOMERČNÍ BEZPEČNOSTI ........... 143

I Úvod do expertní činnosti komerční bezpečnosti............................ 143
II Bezpečnostní politika.......................................................................149
III Bezpečnostní analýza.......................................................................153
IV Bezpečnostní a u d it...........................................................................176
V Bezpečnostní projekt .......................................................................181

1 Charakteristické znaky bezpečnostního projektu .................... 182
2 Příprava bezpečnostního projektu............................................ 182
3 Techniky využívané při projektování ...................................... 188
4 Struktura bezpečnostního projektu.......................................... 190
5 Realizace bezpečnostního projektu.......................................... 192
6 Implementace projektu.............................................................197

VI Bezpečnostní prognóza.....................................................................199

E SLUŽBY SOUKROMÝCH DETEKTIVŮ................................... 211

I Význam, místo a úlohy služeb soukromých detektivů....................211
II Formy, metody a prostředky soukromé detektivní činnosti.......... 219

1 Jednotlivé formy soukromé detektivní činnosti .......................221
1.1 Detektivní vyšetřování-rozkrývání ..................................221
1.2 Detektivní pátrání po osobách a věcech ..........................227
1.3 Detektivní prověrka.......................................................... 229
1.4 Detektivní zpravodajství .................................................. 233

9



KOMERČNÍ BEZPEČNOST

1.5 Detektivní ochrana......................................................... 245
2 Jednotlivé metody soukromé detektivní činnosti .................. 247

2.1 Tvorba a prověřování detektivních v e rz í...................... 247
2.2 Detektivní vytěžování......................................................250
2.3 Detektivní monitorování (pozorování-sledování) ......... 252
2.4 Detektivní legendy..........................................................255
2.5 Detektivní kombinace......................................................256
2.6 Detektivní informační proniknutí....................................260
2.7 Detektivní dezinformace ................................................264
2.8 Detektivní osobní ochrana ..............................................267
2.9 Detektivní osobní pátrání................................................270
2.10 Detektivní vyhodnocování dokumentů........................... 271
2.11 Detektivní vytěžování databází, evidencí, registrací

a archivů.......................................................................... 272
2.12 Vedení a vyhodnocování detektivních evidencí

a databází ........................................................................ 273
2.13 Detektivní obhlídka místa................................................274
2.14 Metoda fyziodetekce ......................................................274
2.15 Detektivní dokumentování..............................................280

III Prostředky soukromé detektivní činnosti.........................................283

F ZÁVĚR.....................  293

I Memorandum organizací CoESS a Euro-FIET
o udělování zakázek z veřejného sektoru soukromým 
bezpečnostním firm ám ....................................................................294

II Zpráva o stavu trhu soukromých bezpečnostních služeb za rok
2004-2005 s přihlédnutím к aktuálním údajům roku 2006 ........... 296

PŘÍLOHY .............................................................................................. 304

OBRAZOVÁ PŘÍLOHA........................................................................ 315

SEZNAM ZKRATEK ............................................................................ 333

REJSTŘÍK.............................................................................................. 335

10


